Il detto luoco di Bolseno l'haveva furato con la gente della Chiesa alli Bertoni il Sarti, et ci lassò il Peccia per castellano, et io lo ripresi per la Chiesa, et ne successe questo.

Pochi dì nanti, quelli d'Orvieto haveano combattuto e tolto il Botto, che tenea Monaldo di Bonconte; in fine lo ruppero, et per certi denari, per operatione di Corrado et di Luca, 25 glielo levaro di mano del suo ministro.

Venne del mese d'ottobre papa Bonifatio a Peroscia, et i Peroscini li dettero libera la signoria della città. Io andai allora da lui et viddemi volentieri; non ne posseï haveere aiuto alcuno da lui.

Mentre ero in Peroscia, vennero novelle come ser Iaco da Piano⁴ haveva fatto novità 30 in Pisa, et haveva ucciso messere Pietro Gambacorta, et esso si fe signore di Pisa.

Nel 1393 si fece tregua con li Orvietani, per certo tempo, et con i Bertoni. Et mentre il papa era a Peroscia, i gentilhomini levaro il rumore contro i Raspanti, et fu morto alcuno, et volsero che si partissi Ghinolfo, quale era allora offitiale per il Papa, et dicevano che favoreggiava la parte dei Raspanti. E non ostante che 'l Papa havebbe la signoria, non si 35 facea in Peroscia se no quanto voleva Pellino e Pandolfo de' Baglioni, et faceansi allora in Peroscia molte laide cose, et di rubare et uccidere et ogni altro male: benchè al papa rincrescesse et facesse quello potia. Accadè che Pellino in questo tempo teniva Castel della Pieve et ci teniva quel castellano che a lui piaceva, et fece un dì far novità al Piegajo et fece uccidere parecchi huomini de' migliori che ci fossero e cacciò fuori da 40 et più 40 altri huomini, i quali tutti se ne fuggiro a Monteleone: et io, perchè comunemente tutti i Piegaresi amavo, et mi erano amici, li recettai et feceli fare tutto quel poco di bene potei, questo ne mostrò dispiacere a Pellino, et scrissemi, come minacciando, che li licentiassi subito, et io non lo volsi fare, e riscrissi risentitamente, e lui e Pandolfo dissero volermi esser nimici, e cercaro con certo trattato volermi togliere con inganno Monteleone e farmi 45 dispetti a Scitona, senza ricordarsi di tanti servittii io con tutti di casa mia gli haveamo

¹ Forse doveva dire "per forza".

² Cioè Andrellino de' Trotti e Gian Tedesco Tarlati dei signori di Petramala.

³ Broglia di Tadino da Chieri.

⁴ Cioè Iacopo d'Appiano.

fatto, quando erano fuor di Peroscia. Ma saputo che io mi provedeva et non li stimava, non fecero mai covelle contro di me, ma perciò cercava sotto mano far quello poteva. Tenevano Castel della Pieve a richiesta di Gentilbomo de l'Arciprete, il quale era ancora un puo salvatico, e pigliò domestichezza con Neruccio da detta Pieve; et esso disse voler far
5 novità nella Pieve, et Gentilbomo et io promettemmo di agiutarlo, ma di lì a poco mostrò Gentilbomo di pentirsi et non volersene più impicciare.